Lupta de la Varna s'a dat la 10 Noembrie 1444.

* * *

1) Dlugosz, liber XII col. 810. Idem în Cromer pag. 327.

2) Dugloz col. 809: Fugientibus autem Ungaris, Valachis et aliis de exercitu Regis, talis timor pedibus addebat alas, ut Woiewoda Ioannes, Capitaneus exercitus, qui certos ductores habuit, in duobus diebus et noctibus ad ripam Danubii et ad pasum *Lafflocze* demum in Walachiam evolavit, quidam in tribus, quidam in quatuor diebus, quidam vero in quaque diebus et noctibus et jam nihil comedentes, ad eandem Danubii ripam pervenerunt; ad quam in decem vel octo ad minus diebus communiter equitando vix perveniri potest per desertum ipsam, in quo nihil

Povestirea aceasta istorică are și o latură geografică etnografică, sau mai de grabă antropogeografică.

În aceea ce privește partea geografică, cronicarii au prins bine și clar atât liniile mari ale reliefului, cât și caracterul peisagiului. Ei ne arată cum dela Vidin pe Dunăre și până la Mesebria de lângă M. Neagră se înșiră culmile înalte și păduroase ale Balcanilor, pe cari, după moda arhaizantă a vremii, îi numesc Haemus; cum apoi dela Varna și până la Dunăre se înșiră culmile altor „munți” care nu sunt decât dealurile repezi și păduroase ale Deliormanului, paralele cu actuala linie ferată Rusciuc-Varna; cum podișul Bulgariei dela apus de aceste dealuri se înfățișază ca niște câmpii întinse și golașe, lipsite de umbra unor păduri ce cresc în locuri mai umede decât acelea ale unui ținut calcaros și sărac în ape; și cum, în sfârșit, la nord de pădurile Deliormanului, în actuala Dobroge, oștile creștine, risipite după dezastrul de la Varna, străbat o stepă pustie, fără ape, «unde nu se află nimic pentru trebuințele omului», un «desertum», ca să întrebuițăm însuși cuvântul din cronică. Dacă în părțile centrale și apusene ale podișului bulgăresc, armatele găsesc în calea lor sate și orașe, a căror populație era alcătuită din Bulgari, din Greci — mai ales în spre mare — și din Turci, cari încă din aceste timpuri își aveau geamiile lor prin aceste locuri, geamii pe care ostașii le profanează și le dărâmă, iar pe

ad usum humanum est repertum et plerique tribus equitando diebus nullas etiam aquas reperierunt et non pauci siti languebant et inedia. Praeter autem Walachos nemo quo tenderent scivit, nam quisque ad eam se partem convertebat, ad quam ipsum aut impellebat timor, aut ab ipsa fortuna trahebatur. Nulla enim ratione iter agebant qui sine Valachis fugiebant. Hi siquidem interdum per solem, noctem vero per stellas etsi quandoque circuitent tuto tamen ad Danubium profecti sunt. Qui autem Ducibus Walachis caruerunt, aut ad Teucrorum loca, quae Christianorum esse putabant, pervenerant, aut errore, aut frigore, aut denique ipsa inedia perierunt..